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ABSTRACT

This paper is based on over six months of participant observation at a national

research institution in the Czech Republic. The work of the team I observed

focuses on experimental chemistry. My work builds on the tradition of

“laboratory ethnographies”. In the methodological part I address some

theoretical issues of ethnography as the taking and processing of fieldnotes

and the generation of an ethnographic account, my position and role in the

field as an observer, and ethical issues related to this type of research. In the

ethnographic account I first present the physical and social setting, and then,

drawing primarily on the work of John Law, I focus my attention on the

laboratory leader. I show the lab leader in networks of relations which he is a

part of and which allow him to exist and perform his position of manager.

These networks are ever changing, they emerge and disappear on different

occasions and for different purposes, they are not fixed and rigid, and one

network is never exclusive. An important aspect of these networks is that

they are materially heterogeneous – they are not composed of humans only,

but also of non-humans (things, technologies, computers, post-it notes,

telephone sets and cell phones, etc.). Thus, my question is not only “who” but

also “what” is the lab leader. I show that a lab leader in a modern research

institution works in several logics or modes of ordering between which he

continuously shifts, contributes to their emergence, is performed by them.

Also, these modes are always open and unsettled. I show that this specific lab

leader must negotiate his position between these different logics – he is under

clear pressure to be a creative scientist as well as an efficient manager of an

enterprise - his team.

vi

PŘEDSTAVENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: „Kdyby nebyly žluťáky…“: Pracovní den vedoucího výzkumného

skupiny

(„Were it not for the post-it notes…“: A laboratory leader’s day at

work)

Vedoucí práce: Mgr. Yasar Abu Ghosh

Má bakalářská práce vychází z více než půlročního zúčastněného

pozorování v experimentální chemické laboratoři v jednom výzkumném

centru v České republice v době na přelomu let 2006/2007. Přístup na toto

pracoviště a jedinečnou příležitost provádět zde výzkum jsem získala v rámci

mezinárodního výzkumného projektu „Knowledge, Institutions and Gender:

An East-West Comparative Study“, kterého se účastním jako výzkumnice

(www.knowing.soc.cas.cz).

Má práce vychází z tradice sociálního studia vědy, konkrétněji

„laboratorních etnografií“ (Bruno Latour, Steve Woolgar, Karen Knorr-

Cetina, Sharon Traweek, John Law a další), které od svých počátků na

přelomu 70. a 80. let 20. stol. využívaly metody zúčastněného pozorování. Po

krátkém představení výzkumného projektu KNOWING nabízím přehled

nejdůležitějších momentů ve vývoji sociálního studia vědy, které ačkoliv se

původně pojí s disciplínou sociologie, se dnes ustavuje i v antropologii jako

antropologie vědy či kulturní studium vědy.

V metodologické části se vyrovnávám s obecnými východisky

etnografie, praktickými záležitostmi jako bylo psaní poznámek v terénu a

jejich zpracování a prezentace ve formě etnografické práce, svým postavením

v terénu jako výzkumnice a vztahy s účastníky výzkumu a v neposlední řadě s

etickými otázkami, které se s výzkumem a prezentací jeho výsledků pojí.

Hlavní část práce tvoří etnografický narativ, kde nejprve popisuji fyzické a

sociální prostředí, kde se pozorování odehrávalo, tj. výzkumné centrum,

důležité momenty jeho současného vývoje a zejména samotnou výzkumnou

skupinu a její členy.

Svou pozornost zaměřuji a hlavním tématem mé práce je vedoucí

výzkumné skupiny, ve které jsem pozorování prováděla. Ze zápisků z pole

nelineárně, na základě dat z celého období pozorování rekonstruuji jeden den

v práci vedoucího této laboratoře (Atkinsonův „fragmentovaný narativ“).

Hledám tedy určité paradigmatické vztahy, tendence či lépe vzorce,
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vycházející z analýzy doposud sebraných dat. Konceptualizaci mých analýz

inspiroval sociální vědec z Lancasterské univerzity John Law. Jeho práce

významným způsobem rozvíjejí teorii aktérských sítí, spojovanou zejména s

Michelem Calonem a Bruno Latourem, a vychází ze zúčastněného pozorování,

které Law prováděl v 90. letech 20. století.

Vedoucího výzkumné laboratoře ukazuji v sítích vztahů, jichž je

součástí a které jeho samotného v jistém smyslu vytvářejí, přičemž tyto sítě

(množné číslo je zde důležité) se neustále proměňují, vznikají a rozpadávají

se při různých příležitostech, jsou jiné podle účelu, ustavují se náhodně a

nikdy zde není pouze jedna jediná či výhradní síť. Důležitým aspektem je

také, že sítě nejsou tvořeny pouze jinými lidmi, sociálně, ale jejich součástí

jsou také ne-humánní prvky - věci, technologie, počítače, papírky na

poznámky, telefony… - tzv. materiální heterogenita. Proto se můžeme ptát

nejen "kdo", ale také "co" je vědec/manažer. Podle Johna Law se vedoucí

pracovník ve vědecké instituci pohybuje v různých rámcích, logikách jednání

či modech uspořádávání (modes of ordering), mezi kterými neustále

proplouvá, podílí se na jejich vytváření a ony vytvářejí jeho. Tyto logiky

jednání nejsou nikdy uzavřené a pevně dané. Má práce ukazuje, že tento

konkrétní vedoucí se musí vyrovnávat zejména se dvěma „logikami“ své práce

- a to být na jedné straně kreativním vědcem a zároveň efektivním

manažerem vlastního podniku - výzkumné skupiny.
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NOTATION

The research part of this thesis was carried out under the research project:

KNOWLEDGE, INSTITUTIONS AND GENDER: AN EAST-WEST COMPARATIVE

STUDY funded by the European Commission in the Structuring the ERA

specific programme of Framework Programme 6.
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1. INTRODUCTION

Who or what is the leader of an experimental laboratory? The goal of this

paper is modest. On the basis of my participant observation in a Research

Center in chemistry I want to show what a day at work of a laboratory leader

is like. I am not claiming that this is what all days are like or that all leaders

experience their work in this way. I acknowledge that my account is partial.

However, the account testifies to some patterns prevalent at the Research

Center which I wish to point out.

This paper is based on over six months of participant observation at a

Research Center of a national research institution in the years 2006 and 2007.

I have gained access to the Research Center thanks to participating as a

researcher in the international project “Knowledge, Institutions and Gender:

An East-West Comparative Study (“KNOWING”) (more at

www.knowing.soc.cas.cz)

My paper builds on the tradition of “laboratory ethnographies” of Bruno

Latour, Steve Woolgar, Karen Knorr-Cetina, Sharon Traweek, John Law, and

others which studies from the 1970s and 1980s made use of participant

observation as a key source of their data and ensuing conceptualizations.

After a short introduction of the KNOWING project I summarize the key

developments in social study of science - originally dominated by sociology

but now established also in anthropology as anthropology of science or

cultural studies of science.

In the methodological part I address some general issues of

ethnography as the taking and processing of fieldnotes and generation of an

ethnographic account, my position and role in the field as an observer, and

ethical issues related to this type of research. The core of my paper is an

ethnographic account where I first present the physical and social settings of

the observation, i.e., the Research Center, important moments of its recent

history, and especially the research group and its members I have been

observing.

Then, I focus my attention on the laboratory leader. On the basis of

analyses of my fieldnotes for the entire period of observation I reconstruct a

day at work of the laboratory leader. I look for paradigmatic relations,

tendencies or patterns in the data. In conceptualizing my conclusions I draw

primarily on the work of John Law. His work in important ways developed the
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ideas of the actors-network theory of Michel Callon and Bruno Latour, and is

based on Law’s participant observation carried out in the 1990s.

I show the lab leader in networks of relations he is part of and which

allow him to exist and perform his position. These networks are ever

changing, they emerge and disappear on different occasions and for different

purposes, they are not fixed and rigid, and one network is never exclusive. An

important aspect of these networks is that they are materially heterogeneous

– they are not composed of humans only, but also of non-humans (things,

technologies, computers, post-it notes, telephone sets and cell phones, etc.).

Thus, my question is not only “who” but also “what” is the lab leader.

According to John Law a lab leader in a modern research institution works in

several logics or modes of ordering between which he continuously shifts,

contributes to their emergence, is performed by them. Also, these modes are

always open and unsettled. I show that this specific lab leader must negotiate

his position between these different logics – he is under clear pressure to be a

creative scientist as well as an efficient manager of an enterprise -his team.

1.1 The KNOWING Project1

The international project Knowledge, Institutions and Gender: an East-West

Comparative Study is funded by the European Commission in the Structuring

the ERA specific programme of Framework Programme 6 for the period 2006-

2008. The coordinator of the project is the Institute of Sociology of the Czech

Academy of Sciences of the CR.

The main objectives of the research are to:


[…]


vision.

If I understand the vocational logic as involving more the technique of

research, I see the visionary mode of ordering as emphasizing “creativity” -

as something “you have or you don’t, and if you don’t you cannot do anything

about it”. I find it difficult to judge whether Martin or a head of another team

was “an inspirational leader personally attractive for men and women”. From

my observations, I am prone to see it more as a discursive mode, as an

attitude, as a belief that there is something beyond the mundane one must
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have to be a scientist, a real scientist doing pure science, free of the shackles

of the administrative and entrepreneurial modes, and not having to waste

time with the “handwork” of experimental science.

I would refer here to another laboratory leader who performed very

well the entrepreneurial logic of the organization, e.g., he had a very good

publishing record, and that is one of the two key criteria of the Research

Center’s assessment, and he seemed to know what it took to manage and

motivate as he paid quite a high bonus for every article published as first

author by a member of his research group. However, he would still strongly

insist that it is only “creativity” that is the source of new knowledge and

innovation.

The insistence on creativity, indeed as some divine quality, (while

handling, and thus being aware of other influences on “doing science”) might

be a response to increasing pressures of the first two modes of ordering

(administration and enterprise), that is to “external” influences of social,

economic or political nature.
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4. CONCLUSIONS

At this time, the work of Martin at the Research Center seems to be

dominated by the entrepreneurial mode of ordering, particularly by

managerial issues. In an earlier interview, Martin commented that 80% of his

working time is taken up by administration and management, and my

observation certainly confirms it. He is required to deal with clearly

managerial issues throughout the day and for the bigger part of his working

time. He must be able to make use of the organizational relations and of all

objects and people in the network for his team to be recognized as successful.

My observations and institutional documents of the Research Center

imply that successful means publishing in impacted journals, producing

applicable (potentially profit-generating) results, or at the best, procuring

patents for such results of scientific work.

During my observation, I heard Martin speaking about planning or

having to write an article but I never saw him doing it. Of course, the writing

of articles can be very easily done outside of the laboratory. What I would like

to stress here is that I have seen Martin doing many other things which take

up a lot of time, are important for the team’s management but are in no way

reflected in the team’s evaluation. I am not saying that these “other things”

do not contribute to the positive evaluation of his team’s work. I would like to

problematize the impression of presumed transparency and accountability of

science through defining “clear” criteria of success (i.e., publishing and

applications).

In experimental chemistry there is a lot of work at the bench, lot of

manual work - and the outcomes of experiments are uncertain, some

experiments may last months before putting together all the data needed and

taking the experiment to a successful (“publishable” or “profitable”) end.

There are incomparably more direct “non-publishable” and “not-for-profit”

works and actions that are part of “doing science” - organizing a major

European congress adding to the prestige of the Research Center, going to

conferences to meet with other scientists and establish new contacts, being at

meetings, teaching at a university felt as a mission and also as a tool of

recruiting young scientists, being part of an examination committee at a

university, meeting with suppliers, filling out loads of conveyances, issue

slips, signing off delivery notes, searching databases and other data

resources, and much more of which I hope to have given an idea in the

ethnographic account.
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 In such a system of evaluation, a greater share of science-related work

is left out of official recognition. However, it is open to question and

observation whether there are other channels and ways of recognizing this

“extra” work. Martin’s team does not have the greatest of publishing records

(and no profit-generating patents), but he seems to hold a very good position

within the Research Center. There was an occasion when Martin substituted

for the managing director when he was ill and important foreign visitors were

coming, or when Martin “bargained” over the phone for a better working

space for his team at the to-be reconstructed facilities.

What I see as closely linked to the entrepreneurial attitude in the Research

Center is the question of competition, secrecy and confidentiality. In a

commercial enterprise there are business secrets which must be kept away

from competitors. In being motivated to think about their work as about

marketable products and potential sources of income for the Research Center,

the laboratory, and their families (in the form of bonuses), laboratory leaders

are led to thinking about their laboratories as about commercial businesses.

Who are the competitors here?

If I stick to the level of the Research Center only, this type of

entrepreneurial pressure might gradually change the relations between

individual laboratories within the Research Center towards increased secrecy

and separation of the teams and reduced willingness to share and exchange

creative ideas. Or not?

It is true that, during my observation, I witnessed many occasions

when scientists from different teams and different hierarchical levels helped

each other more than willingly. Yet again, this seemed to me to be more in

the technical (or vocational) sense than in the logic of vision or creativity.

Even though, here I would make the reservation that due to my limited expert

knowledge about chemistry I am not in the position to make a conclusive

judgment as to what is an original idea and what is only a „trick“, a technical

shortcut. And further, I have also witnessed when a laboratory leader

explicitly pointed out to his team members that what they were doing and

discussing as a team was confidential, and asked them as well as me not to

discuss it with anyone outside the team.

The entrepreneurial mode of ordering at the Research Center can be seen in

the recent restructuring. The purpose was apparently to improve the

efficiency of management. It is interesting to note that the Research Center

46

has a very “thin” management structure. In terms of management (not

institutional decision- making), there is the managing director with only

laboratory leaders as his immediate subordinates. The team leaders are thus

burdened by much purely managerial work which in my opinion is perceived

negatively by Martin.

At the same time, a part of the restructuring were tender procedures

for laboratory leaders - all former teams were cancelled, and new ones

established to be headed by successful candidates. The goal of the tender

procedures, I presume, was to choose the “best of scientists” (i.e., vocational

and visionary modes of ordering).

On the one hand, under the new organizational structure, the

laboratory leaders have a more immediate access to and control over

allocated resources, on the other, much of their research time is taken up by

administrative and entrepreneurial management of the team. In Martin’s case,

I see the ordering modes of administration and enterprise in clear tension

with Martin’s subjectivity as a creative puzzle solver and visionary. How these

can be combined or whether they are incompatible is yet to be seen. At the

moment, the laboratory leader is expected to be both a creative scientist with

visions and a very efficient manager of an enterprise (his team).
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