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"Were it not for rhe post- it notes:…"

A Laboratory Leader ' s Day At Work

Bakalářská práce vychází z etnografického pozorování konkrétní

experimentální laboratoře a rekonstrukce / dle Atkinsova fragmentovaného

narativa/ jednoho dne vedoucího této laboratoře. Na svá data autorka následně

aplikovala koncept aktérských sítí a modů uspořádávání /John Law/ , ze kterých

modeluje strategie, pomocí kterých se vedoucí vyspořádáva se svou pozicí vědce

a zároveň i efektivního manažera.

Prezentovaná práce je příkladem poctivé etnografie vybraného prostředí

/ethnographic setting/. Autorka dokázala,že konceptuální východiska a

teoretické inspirace z úvodu prezentovaného textu , umí aplikovat i v terénním

výzkumu, analýze a interpretaci získaných dat.

Protože daný výzkum byl součásti mezinárodního vědeckého projektu

KNOWING, mohu jen vysoce odcenit aplikovatelnost zjištěných dat. Jedná se o

projekt, který řeší různé druhy moci, které ovlyvňují vědeckou komunitu a

náležitou pozornost věnuje gendrovému kontextu. Domnívám se, že je škoda ,

že autorka nevyužila právě gendrovou rovinu dat, i když se na str.5 odkazuje

na některé texty z oblasti feministických studí vědy např.Haraway, Mol,

Singleton , Star. Právě gendrová organizace práce /gendering of work and work

place/ i pracovního prostoru , strategie chování a diskurzu mohli být v

sezbíraných datech analyzována v mnohem větší míře. /vid. Ed.Cornwell:

Dislocating Masculinity: Comparative Ethnographies, London:Routledge,1994/

Autorka ukázala, že si umí vytvořit smysluplný výzkumní problém, přehledně

popsat situaci / jak teoretickou , tak terénní/ a problém pomocí analýzy a

intepretace dat také vyřešit.

Práce je napsaná čtivou formou / co je v nových etnografiích přímo nutností/,

odceňuji i chytrý a vtipný název práce.

Hodnocení: Výborný
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